MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES AOS CONSELHOS SUPERIORES E A
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

Portaria 1.161, de 18 de maio de 2023

EDITAL N. 01/2023 – Comissão Eleitoral

RESULTADO PRELIMINAR DA ELEIÇÃO

A Comissão Eleitoral, designada pela Vice-Reitora da Universidade Federal de Santa

Maria, através da Portaria N. 1.161, de 18 de maio de 2023, TORNA PÚBLICO, para o

conhecimento dos interessados, o resultado preliminar da eleição para os membros

comporem os Conselhos Superiores e CPPD.

Informa-se também, que segundo o edital, o prazo de recurso do resultado será até às

17:00 horas do dia 17 de julho de 2023, protocolado via Processo Eletrônico, através do Sistema

PEN-SIE, dirigido à Comissão Eleitoral.

CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSU)

Representante da Classe E (denominada de Professor Titular)

N° da Chapa TITULAR SUPLENTE

O número de

votos por chapa

Percentual

de votos

por chapa

(válidos)

CHAPA 1 Sandro Santos
Marlise Ladvocat Bartholomei

Santos

28 28,3%

CHAPA 2 Ricardo Heli Rondinel Cornejo
Maristela da Silva Souza 71 71,7%

(eleito)

Brancos 7

Nulos 3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES AOS CONSELHOS SUPERIORES E A
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

Portaria 1.161, de 18 de maio de 2023

Representante da Classe D (denominada de Professor Associado)

N° da Chapa TITULAR SUPLENTE

O número de

votos por chapa

Percentual

de votos

por chapa

(válidos)

CHAPA 1 Everton Lazzaretti Picolotto
Teresinha Heck Weiller 143 60,9%

(eleito)

CHAPA 2 Hans Rogerio Zimmermann
Carmen Vieira Mathias 58 24,7%

CHAPA 3 Marcelo Battesini
Cristiano Roos 19 8,0%

CHAPA 4 Jalusa Prestes Abaide
Marta Weber do Canto 15 6,4%

Brancos 5

Nulos 3

Representante da Classe C (denominada de Professor Adjunto)

N° da Chapa

TITULAR SUPLENTE

O número de

votos por chapa

Percentual

de votos

por chapa

(válidos)

CHAPA 1 Jeferson de Souza Flores  Luiz Henrique Figueira

Marquezan
67 50% (eleito)

CHAPA 2 Juan Galvarino Cerda Balcazar

Fabiane Cristina Höpner Noguti
67 50%

Brancos 17

Nulos 11

Observação: De acordo com o Estatuto da UFSM, no seu artigo 128, quando da realização de eleições, caso ocorra

empate entre os candidatos, deverá ser declarado eleito o mais velho em idade. Assim sendo, a comissão deliberou que

a chapa vencedora é aquela que tem o servidor titular com maior idade.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES AOS CONSELHOS SUPERIORES E A
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

Portaria 1.161, de 18 de maio de 2023

Representante da Classe B (denominada de Professor Assistente)

N° da Chapa

TITULAR SUPLENTE
O número de

votos por

chapa

Percentual

de votos por

chapa

 Não houve candidatos

inscritos

Brancos

Nulos

Representante da Classe A (denominada de Professor Auxiliar, Assistente A ou Adjunto A)

N° da Chapa

TITULAR SUPLENTE

O número de

votos por

chapa

Percentual

de votos por

chapa

(válidos)

CHAPA 1 Márcia Bandeira

Landerdahl Maggioni

Juliano Nunes Alves 38 100% (eleito)

Brancos 10

Nulos 3

Representante da Categoria Docente do Magistério Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

N° da Chapa

TITULAR SUPLENTE

O número de

votos por

chapa

Percentual

de votos por

chapa

(válidos)

CHAPA 1 Marlene Terezinha

Lovatto

Marcelo Freitas da Silva 69 100% (eleito)

Brancos 3

Nulos 2

Representante da Categoria dos Docentes Aposentados

N° da Chapa

TITULAR SUPLENTE

O número de

votos por

chapa

Percentual

de votos por

chapa

(válidos)

CHAPA 1 Vania de Fátima
Barros Estivalete

Luiz Fernando Sangoi 23 100% (eleito)

Brancos 2

Nulos 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES AOS CONSELHOS SUPERIORES E A
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

Portaria 1.161, de 18 de maio de 2023

Representante dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação

N° da Chapa

TITULAR SUPLENTE

O número de

votos por

chapa

Percentual

de votos por

chapa

(válidos)

CHAPA 1 Vanessa Giacomelli

Bressan

Gabriela Dos Santos

Malquias

152 9,1% (eleito)

CHAPA 2 Frank Leonardo Casado Marcia Helena do

Nascimento Lorenty

145 8,7% (eleito)

CHAPA 3 Michael Gonçalves da

Silva

Zaloar Cunha de Morais 129 7,7%

CHAPA 4 Rosimar Rubenich Eleutério Jost 185 11,1% (eleito)

CHAPA 5

Guilherme Ãlves

Elwanger

Sonia Marisa Ãnhaia

Molinari

154 9,2% (eleito)

CHAPA 6 Gléce Kurzawa Cóser Franciele Simon Carpes 174 10,4% (eleito)

CHAPA 7 Natália San Martin dos

Santos

Silvia Beatriz Santos da

Silva

225 13,4% (eleito)

CHAPA 8 Ciro Eduardo Silva de

Oliveira

Graziela Inês Jacoby
187 11,2% (eleito)

CHAPA 9 Julia Cervo Victor Matheus Portela

Ribeiro
91 5,4%

CHAPA 10 Nicolli Reck Cristiane Braga
90 5,3%

CHAPA 11 Paulo Ronaldo da Silva

Martins

Marcos Alexandro Vargas

Mello
142 8,5% (eleito)

Brancos 15

Nulos 10

Representante da Categoria dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação

Aposentados
N° da Chapa

TITULAR SUPLENTE

O número de

votos por

chapa

Percentual

de votos por

chapa

(válidos)

CHAPA 1 Clovis Clenio Diesel

Senger
Tania Regina Weber 21 30,9%

CHAPA 2 Eloiz Guimarães

Cristino
Gecira Di Fiori 47 69,1% (eleito)

Brancos 1

Nulos 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES AOS CONSELHOS SUPERIORES E A
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

Portaria 1.161, de 18 de maio de 2023

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE)

Representante da Classe E (denominada de Professor Titular)

N° da Chapa TITULAR SUPLENTE

O número de

votos por

chapa

Percentual

de votos por

chapa

(válidos)

CHAPA 1 João Cesar Dias Oliveira
Luciana Silveira

Flôres

80 100% (eleito)

Brancos 21

Nulos 8

Representante da Classe D (denominada de Professor

Associado)

N° da Chapa TITULAR SUPLENTE

O número de

votos por

chapa

Percentual

de votos por

chapa

(válidos)

CHAPA 1 Clayton Hillig Dejalma Cremonese 207
100% (eleito)

Brancos 24

Nulos 12

Representante da Classe C (denominada de Professor

Adjunto)

N° da Chapa TITULAR SUPLENTE

O número de

votos por

chapa

Percentual

de votos por

chapa

(válidos)

CHAPA 1 Lucas Veiga Avila
Maríndia Brachak

dos Santos

82 60,3% (eleito)

CHAPA 2 Juan Galvarino Cerda Balcazar
Fabiane Cristina

Höpner Noguti

54 39,7%

Brancos 19

Nulos 7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES AOS CONSELHOS SUPERIORES E A
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

Portaria 1.161, de 18 de maio de 2023

Representante da Classe B (denominada de Professor

Assistente)

N° da Chapa TITULAR SUPLENTE
O número de

votos por

chapa

Percentual

de votos por

chapa

 Não houve candidatos inscritos

Brancos

Nulos

Representante da Classe A (denominada de Professor Auxiliar, Assistente A ou Adjunto

A)

N° da Chapa TITULAR SUPLENTE

O número de

votos por

chapa

Percentual

de votos por

chapa

(válidos)

CHAPA 1 Anderson Luiz Machado dos

Santos
Jessé da Cruz 24 53,3% (eleito)

CHAPA 2 Évelyn Paniz Possebon
Alessandro Onofre

Rigão

21 46,7%

Brancos 5

Nulos 1

Representante da categoria docente do Magistério do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico

N° da Chapa TITULAR SUPLENTE

O número de

votos por

chapa

Percentual

de votos por

chapa

(válidos)

CHAPA 1 Marcelo Freitas da Silva Melina de Azevedo

Mello

36 30,7% (eleito)

CHAPA 2 Maria Talita Fleig Vivian Jamile

Beling

12 10,3%

CHAPA 3 Claudio Renato Schlessner

kelling

Fabrício Fernando

Halberstadt

34 29,1% (eleito)

CHAPA 4 Lidiane Bittencourt Barroso Ivan Zolin 35 29,9% (eleito)

Brancos 1

Nulos 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES AOS CONSELHOS SUPERIORES E A
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

Portaria 1.161, de 18 de maio de 2023

Representante dos Servidores Técnico-Administrativos em

Educação
N° da Chapa

TITULAR SUPLENTE

O número de

votos por

chapa

Percentual

de votos por

chapa

(válidos)

CHAPA 1 Orlando de Lima Cavalheiro Altair Groff 160
14,2% (eleito)

CHAPA 2 Rone Maria Rachele Simone de David

Antonio

145
12,9% (eleito)

CHAPA 3 Vinicius Gomes Perdigao André Alvarez

Grohe Comim

150
13,3% (eleito)

CHAPA 4 Zelmielen Adornes de Souza Marlene Gallina

Rego

98
8,7% (eleito)

CHAPA 5

Cristiele Spat Marilene Dias do

Nascimento

122
10,8% (eleito)

CHAPA 6 Ãngela Maria Souza de Lima Jovaneli Lara

Xavier Siqueira da

Rosa

148
13,1% (eleito)

CHAPA 7 Leonardo Rodrigo Kerber

Tumeleiro

Flávio Augusto

Pretto

38
3,4%

CHAPA 8 Rosiéli Martini Alessandra Alfaro

Bastos

142
12,5% (eleito)

CHAPA 9 Ives Gallon Gabriela Heinz 125
11,1% (eleito)

Brancos 71

Nulos 18

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES AOS CONSELHOS SUPERIORES E A
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

Portaria 1.161, de 18 de maio de 2023

CONSELHO DE CURADORES

Representante dos Servidores Técnico-Administrativos em

Educação

N° da Chapa TITULAR SUPLENTE

O número de

votos por chapa

Percentual de

votos por

chapa

(válidos)

CHAPA 1 Claudio Roberto Scalcon
Fernanda Dalcin Flores 436 100% (eleito)

Brancos 132

Nulos 61

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES AOS CONSELHOS SUPERIORES E A
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

Portaria 1.161, de 18 de maio de 2023

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (CPPD)

Câmara de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

Representante da Categoria Docente da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico do Colégio Técnico Industrial de Santa Maria

N° da

Chapa
TITULAR SUPLENTE

O número de

votos por chapa

Percentual de

votos por chapa

(válidos)

CHAPA 1 Luciana Vescia Lourega
Erika Goellner 28 49,1%

(eleito)

CHAPA 2 Maikel Fernando Menke
Mateus Felzke Schonardie 29 50,9%

(eleito)

Brancos 0

Nulos 0

Representante da Categoria Docente da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico do Colégio Politécnico da UFSM

N° da

Chapa TITULAR SUPLENTE
O número de

votos por chapa

Percentual de

votos por chapa

(válidos)

CHAPA 1 Cláudia Letícia de Castro

do Amaral

Leonardo da Rocha Botega 27
65,8% (eleito)

CHAPA 2 Greice Machado Pieszak   Rosylaine Moura 14
34,2% (eleito)

Brancos 0

Nulos 0

Representante da Categoria Docente da carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico da Unidade de Educação Infantil Ipê Amarelo.

N° da

Chapa TITULAR SUPLENTE
O número de

votos por chapa

Percentual de

votos por chapa

(válidos)

CHAPA 1 Joze Medianeira dos

Santos de Andrade

Jucemara Antunes 3
100% (eleito)

Brancos 0

Nulos 0

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES AOS CONSELHOS SUPERIORES E A
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

Portaria 1.161, de 18 de maio de 2023

Câmara do Magistério Superior:

Representante da Classe E (denominada de Professor Titular)

N° da Chapa TITULAR SUPLENTE

O número de votos

por chapa

Percentual de

votos por chapa

(válidos)

CHAPA 1 Adriano Mendonça Souza
Kelmara Mendes Vieira 82 100% (eleito)

Brancos 20

Nulos 7

Representante da Classe D (denominada de Professor Associado)

N° da Chapa TITULAR SUPLENTE
O número de votos

por chapa

Percentual de

votos por chapa

(válidos)

CHAPA 1 Valdir Bólico Araújo Moacir Eckhardt 184
100% (eleito)

Brancos 47

Nulos 12

Representante da Classe C (denominada de Professor Adjunto)

N° da Chapa

TITULAR SUPLENTE
O número de votos

por chapa

Percentual de

votos por chapa

(válidos)

CHAPA 1 Gilmar Jorge Wakulicz Maríndia Brachak dos

Santos

88
61,1%

(eleito)

CHAPA 2 Juan Calvarino Cerda

Balcazar

Fabiane Cristina Hopner

Noguti

56
39,9%

Brancos 14

Nulos 4

Representante da Classe B (denominada de Professor Assistente)

N° da Chapa TITULAR SUPLENTE O número de votos

por chapa

Percentual de

votos por chapa

 Não houve candidatos

inscritos

Representante da Classe A (denominada de Professor Auxiliar, Assistente A ou Adjunto A)

N° da Chapa TITULAR SUPLENTE O número de votos

por chapa

Percentual de

votos por chapa

 Não houve candidatos

inscritos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

COMISSÃO ELEITORAL PARA ESCOLHA DE REPRESENTANTES AOS CONSELHOS SUPERIORES E A
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE - CPPD

Portaria 1.161, de 18 de maio de 2023

COMISSÃO ELEITORAL, 12 de Julho de 2023

Eleição Conselhos Superiores/CPPD 2023

Memorando de unidade administrativa
(063.2)

Descrição Nome do arquivo

Resultado Preliminar da Eleição.pdf188
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.067976/2023-18
Processo de eleição
011 - Comissões. Conselhos. Grupos de Trabalho. Juntas. Comitês

NormalNUP:

Assinaturas

BRENO AUGUSTO DINIZ PEREIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
01.01.04.00.0.0 - ASSESSOR - GR

12/07/2023 11:40:45

Código Verificador: 2951018

Código CRC: c093af52

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2951018&crc=c093af52
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2951018&crc=c093af52
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2951018&crc=c093af52